Société H h e p 1 a
Suisse de Pédologie e S

transition e es s
7 au 11 juillet 2025 P pour I'etude du sol

Geneéve

Haute école du paysage, d’ingénierie
et d’architecture de Geneve

Sols, fonctions et <~/ | Association Francaise bg

P

MUSE : un porter a connaissance de la multifonctionnalite des sols
pour mieux les intégrer dans la planification territoriale

Philippe Branchu (philippe.branchu@cerema.fr), Bertrand Laroche (bertrand.laroche@inrae.fr), Antoine Lemot (antoine.lemot@cerema.fr), Mathilde Basuyau (mathilde.basuyau
@cerema.fr), Iry Andrianjara (iry.andrianjara@cerema.fr) , Manon Martin, manon.martin@cerema.fr

Contexte Objectifs

Un nécessaire changement de paradigme * Participer a la conscientisation des acteurs en charge de
la planification a I'importance de la prise en compte des

Loi Climat & Résilience

Prendre en compte les sols, leur fonchionnement ef les services qu'ils rendent, demande un véritable
changement de paradigme. ,-:_“*-,,j s (2021) / Lutte contre SOI S
: 5 P e & UNE VISION Sy§ entigue. I, f . | .
T faut passer d'une Q artificialisation

vision fonciere du sel..

* Developpement et cartographie d’indicateurs des fonctions
des sols

L& JOL £ TN QUE SUARORT

De I'occupation 1
du sol... J

... a sa qualité

* Construction d'un porter a connaissance sur les sols et

Considerer le sol, support de ’'aménagement leur qualité
comme une ressource a part entiere

* Valoriser les donnees pédologiques du GisSol

Pré-requis
v étre libre d'acces et reproductible,
vutiliser des donnees existantes et mobilisables sur tout le territoire
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Methode/Resultats
Projet MUSE : Integrer |la multifonctionnalite  wmilieu rural Application dans les territoires
des sols dans les documents d’'urbanisme ™ U L
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Méthode MUSE : méthode générique o urba - Rova*.fain*l v’ Necessite de tester son
de cartographie de la multifonctionnalité S et 11 Meremme Adour ok kN e CAractere operationnel sur
des sols au 1/250 000eme ) differents territoires
Perspectives d’évolution Projet CartoMUSE : cartographie de 5z cerema INRAQ) oo S2I11S
Cartographie nationale de Ia La mg“'fOQCt'Olrg‘gg[ezdoezsssggsg partir iy
multifonctionnalité des sols €S donnees ( - )

, | v Developpement d'une chaine de traitement automatiseée;
Etude sur le saut d’echelle et |la mise

en application a I'échelle des PLU(i)

(Travaux INRAe/Cerema a venir)

v Teste de la méthode sous différentes conditions et
adaptation ;

Amelioration de I'approche en milieu

UI'|E>‘c1l{1 — Travaux sur un diagnostic de v Evaluation de la faisabilité et la pertinence de construire
Ia p|eme terre (Les coefficients de surfaces non et diffuser |eS Cartes é I,éChe”e natiOnale_

impermeéabilisées et éco-aménageables : des outils de planification pour
préserver les sols en milieu urbain - 2024)

Conclusion Potentiel agronomique des sols du ScoT Rives du Rhéne

Une nouvelle version de la méthode : nouvelle fonction de
pedotransfert, analyse et complétude des donnees des RRP, une
chaine de traitement automatisée, etc...

Incertitude

. 10-0

. 10-0,58
I 0,58 - 1,03
B 1,03-1,53
Bl 1,53-2,12

Les cartes de multifonctionnalité des sols permettent aux
collectivites et autres acteurs de 'aménagement :

- Trés faible
- Faible

- Moyen

- Fort

- Tres fort

v D’éclairer les prises de deécision sur les enjeux de planification
et dameénagement a I'echelle supra-communale

v D’identifier des secteurs a enjeux ou une descente d'echelle A Oz s
peut étre envisagee
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